
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001095 del 05/07/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Amministrativo Viabilità
Responsabile: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Fiorenzo Bevacqua

Oggetto

Determina a contrarre Aper l’affidamento dei lavori “Interventi di 
sistemazione  sede stradale Strade provinciali del Gruppo n. 26 di 
competenza del Servizio tecnico n. 2 " – Piano dei finanziamenti ai 
sensi del DM n. 49 del 16/02/2018 - Annualità 2019 - cod. 
intervento  00786.19.CS - RUP Ing. Fiorenzo Bevacqua - 
CIG:7960110A91 - CUP: F99J18000420001
COD. GARA 1ADVB19



IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 18 Aprile 2019, 
n. 32; 

VISTO in particolare, il novellato art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, il quale prevede che, per gli appalti 
di lavori di valore compreso tra i 40mila e i 150mila euro,  “le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi per i lavori, e per i servizi e le forniture di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti.”;

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 16 febbraio 2018 recante 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province 
e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” è 
stato approvato il Piano di riparto delle risorse destinate alla realizzazione degli interventi compresi nei 
programmi ammessi a finanziamento (Programma quinquennale 2019-2023) nel rispetto delle procedure di 
cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la Provincia di Cosenza ha trasmesso al MIT – Divisione VII, con PEC del 31/10/2018 e 17/01/2019, le 
schede compilate per la richiesta di finanziamento di complessivi € 24.444.006,71, riferite al programma 
quinquennale 2019-2023 del DM 49/2018;

- con nota M. Inf. Strad. Registro ufficiale U.0001054 del 25-01-2019 il programma è stato autorizzato ai 
sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 del citato DM, prevedendo, per quanto riguarda la sola annualità  2019, il 
trasferimento di risorse pari ad € 4.890.318,60 (Euro quattromilioniottocentonovantamilatrecentodiciotto/60), 
mentre con successivi provvedimenti si provvederà a trasferire le risorse previste nel DM 49/2018 relative al 
quinquennio 2019-2023 nell'importo massimo autorizzato di complessivi € 24.444.006,71;

- con nota M.INF.STRA. Registro Ufficiale U.0003396 del 14.03.2019 è stata comunicata la validazione del 
Decreto Dirigenziale n. 11 del 14 Febbraio 2019, con il quale è stato autorizzato, a favore di questa 
Provincia, il trasferimento dell’annualità relativa al 2019 pari ad € 4.890.318,60;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2019000285 del 08/03/2019 si è proceduto alla approvazione del 
progetto esecutivo inerente i “Interventi di sistemazione  sede stradale Strade provinciali del Gruppo n. 26 di 
competenza del Servizio tecnico n. 2 " CUP: F99J18000420001, dell'importo complessivo di euro 
125.613,84 – cod. intervento  00786.19.CS – e alla nomina del rispettivo gruppo di lavoro;

- il progetto esecutivo dell’opera ha ottenuto le verifiche e la validazione favorevole da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento,  attestazione di “validazione progetto” resa ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in data 07/03/2019,  prevedendo un importo per lavori al netto degli oneri di sicurezza da porre a base 

d’asta pari ad € 96.236,00, e che, pertanto, si può dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi;

RITENUTO opportuno sostituire il Geom. Aniello De Angelis, in qualità di RUP dei lavori, per esigenze di 
servizio, con l’ing. Fiorenzo Bevacqua, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, e che nella 
fattispecie rivestirà anche le funzioni di direttore esecutivo, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dal par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;

RILEVATO che il valore economico della prestazione richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata, ovvero che l’affidamento per l’
esecuzione dei lavori richiesti è compreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 
come modificato dall’art. 1, comma 20, lett. h) p.to 1) della legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al 
D.L. 18 Aprile 2019, n. 32;

RITENUTO adeguato per ragioni di speditezza e per garantire economicità ed efficienza alla procedura, 
esprimere la procedura mediante affidamento diretto ai sensi del novellato art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 



18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. procedendo alla richiesta di un preventivo nei confronti di almeno tre 
operatori economici iscritti nell’albo delle imprese, istituito con determinazione dirigenziale Settore AA.GG. N° 
81 del 26/01/2018, qualificati per l’affidamento e l'esecuzione per lavori riconducibili alla Cat. OG3 di cui 
all'allegato A del DPR n. 207/2010;

CONSIDERATO CHE, l’affidamento verrà aggiudicato sul preventivo da determinarsi come espressione del 
ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta, da esprimersi sull’allegato “Computo metrico 
estimativo”, fornito all’operatore economico interpellato, da inoltrare tramite piattaforma di E-procurement  
dell’ente Provincia di Cosenza, https://gare.provincia.cs.it, secondo le modalità e le prescrizioni contenute 
nella richiesta, e in tutti gli elaborati progettuali ivi allegati;

POSTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante risorse previste dal  DM 49 del 16 Febbraio 
2018 del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 0001054 del 25/01/2019;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, approvato, in sede di aggiornamento, con 
Disposizione Presidenziale n. 24 del 31 Gennaio 2019  e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;
i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto 
dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

Di autorizzare l'avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi del novellato art. 36 co. 2 lett. b) del 1.
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per i lavori aventi ad oggetto “Interventi di sistemazione  sede stradale 
Strade provinciali del Gruppo n. 26 di competenza del Servizio tecnico n. 2 "  cod. intervento  
00786.19.CS indicati in premessa per l’importo massimo stimato di € 98.200,00, di cui € 7.211,60 per 
incidenza manodopera, inclusi oneri di sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 1.964,00 oltre IVA;

Di invitare a presentare preventivo, formulato ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del Codice,  a non meno 2.
di tre operatori economici, qualificati per l'esecuzione di lavori di natura analoga a quelli in appalto, 
riconducibili alla Cat. OG3, di cui all'allegato A del DPR n. 207/2010, mediante piattaforma telematica 
accessibile tramite il portale https://gare.provincia.cs.it,;

Di approvare l’allegato schema di richiesta preventivo (All.to. A ), fissando in almeno 5 (cinque) giorni il 3.
termine per la ricezione dei preventivi dalla data di trasmissione della richiesta;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è l’ing. Fiorenzo 4.
Bevacqua, dipendente dell’ente, in sostituzione per esigenze di servizio del Geom. Aniello De Angelis;

Di stabilire che la spesa complessiva trova copertura a valere sulle risorse previste dal  DM 49 del 16 5.



Febbraio 2018 del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 0001054 
del 25/01/2019 - COD. INTERVENTO 00661.19.CS - Capitolo di bilancio  25020201, Impegno n. 
776/2019, giusta Determinazione dirigenziale n. 803 del 23/05/2019;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 6.
seguente codice identificativo gara (CIG: 7960110A91), il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del 
contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 7.
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm. ii. e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Cosenza, 05/07/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


